
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1696              del  16/10/2018 

Determina n. 1486           del 17/10/2018 

 

 

 

OGGETTO: CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA 

LETTURA 'LIBRIAMOCI 2018'. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1696 del 16/10/2018 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

− Il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) in collaborazione con il 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR), il Centro per il libro e la lettura, 

l’AIB, l’Associazione Italiana Editori, la RAI e con il patrocinio della Presidenza del Consiglio, ha 

promosso la quinta edizione della campagna nazionale di promozione della lettura denominata 

“Libriamoci 2018”;  

− La manifestazione, indetta dal 22 al 28 ottobre 2018, vedrà il coinvolgimento sull'intero territorio 

nazionale di scuole e biblioteche, attraverso la realizzazione di numerose iniziative dedicate alla 

promozione del libro e della lettura ad alta voce, in una modalità aperta ed in forme svincolate dal 

programma di studio;  

− La Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” intende aderire alla campagna nazionale programmando 

una serie di iniziative con l’obiettivo di avvicinare fasce sempre più ampie di lettori al piacere della 

lettura, favorendo l’incontro con i libri; 

− è necessario mantenere vivo e consolidare il vivace rapporto ormai instaurato con gli utenti della 

Biblioteca attraverso la realizzazione di eventi rivolti alla promozione del libro e dei servizi 

bibliotecari;  

− per questa edizione sono stati suggeriti tre filoni tematici: “Lettura come libertà”, “2018 Anno 

Europeo del Patrimonio” e “200 anni: buon compleanno Frankenstein”; 

Rilevato che: 

− in occasione della campagna nazionale “Libriamoci 2018” l’Associazione “Mirabilia”, già 

aggiudicataria del servizio di gestione dei servizi bibliotecari presso la sede decentrata della Sezione 

ragazzi di Via dei Pini, ha manifestato la propria disponibilità alla realizzazione di attività coerenti 

con le finalità di promozione della lettura con nota del 12 ottobre 2018 introitata pari data con 

prot.n.75186; 

− l’Associazione “Mirabilia”, ha presentato un programma di attività dedicate agli studenti di scuola 

dell’infanzia e primaria, da effettuarsi dal 22 al 27 ottobre 2018 presso le Sezioni Ragazzi decentrata 

di Via dei Pini e di Parco dell’Umanità, per le cui realizzazione ha richiesto un contributo di € 

1.000,00 omnicomprensivo; 

Considerato che: 

− a tal uopo è stato predisposto un programma di iniziative rivolto alle scolaresche cittadine e connesse 

al filone tematico suggerito “Lettura come libertà”, come di seguito specificato: 

� “Nella tana del libro ” – 22 ottobre 2018 Sezione Ragazzi decentrata della Biblioteca Comunale 

“Sabino Loffredo” in Via dei Pini, ore 09,00/11,00 – Letture ad alta voce, albi illustrati, silent 

book per bambini dai 6 ai 10 anni. A seguire il laboratorio “Il libro che vorrei”; 

� “Il bambino che scoprì il mondo” – 23 ottobre 2018 Sezione Ragazzi decentrata della Biblioteca 

Comunale “Sabino Loffredo” in Via dei Pini, ore 9,00/11,00 – Proiezione del film di animazione; 

� “Quanto pesano le parole” – 24 ottobre 2018 Sezione Ragazzi decentrata della Biblioteca 

Comunale “Sabino Loffredo” in Via dei Pini, ore 10,00 – Letture e laboratorio su albi illustrati 

per scoprire le parole belle e le parole brutte, le parole pesanti o quelle taglienti, per capire 

l’importanza delle parole e il loro “peso”; 

� “La città delle parole” – 25 ottobre 2018 Sezione Ragazzi decentrata della Biblioteca Comunale 

“Sabino Loffredo” in Via dei Pini, ore 9,30 –  Letture e attività laboratoriale sulle parole; 

� “La conta de lo cunto de li cunti” – 25 ottobre 2018 Sezione Ragazzi decentrata della Biblioteca 

Comunale “Sabino Loffredo” in Via dei Pini, ore 17,00 –  Spettacolo teatrale liberamente ispirato 

all’opera di G.B. Basile, con musica dal vivo, ricco di trucchi e travestimenti; 



� “Voci nel parco” – 27 ottobre 2018 Sezione Ragazzi decentrata della Biblioteca Comunale 

“Sabino Loffredo” presso Parco dell’Umanità, ore 9,30 –  Attività laboratoriale dedicata alle 

scolaresche in cui i bambini disegneranno e racconteranno il loro parco dei sogni su un rotolo di 

carta lungo 30 metri ; 

Preso atto che: 

− per la realizzazione delle attività programmate nella quinta edizione della  campagna nazionale di 

promozione della lettura denominata “Libriamoci 2018” è necessario prevedere una spesa 

complessiva di € 1.000,00 che trova capienza nel Bilancio 2018 al cap.9280615; 

− ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti ed ai 

finanziamenti pubblici), la scrivente amministrazione ha provveduto a richiedere il seguente CIG: 

ZBC25578D0; 

Visti: 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il T.U.E.L. – D. Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

- Il Dlgs. n.163/2006 e s.m.i.;  

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 22/03/2018 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2018-2020; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. DI APPROVARE il programma delle iniziative che la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” ha 

previsto in occasione della quinta edizione della campagna nazionale di promozione della lettura 

denominata “Libriamoci 2018”, così come descritto in narrativa; 

2. DI APPROVARE la proposta formulata con nota del 12 ottobre 2018 dall’Associazione “Mirabilia” di 

Barletta e introitata pari data con prot.n.75186, in occasione della campagna nazionale di promozione della 

lettura denominata “Libriamoci 2018”;  

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.000,00 omnicomprensiva sul capitolo n.9280615 del 

Bilancio 2018, relativa alla copertura dei costi per la realizzazione delle attività programmate in occasione 

della quinta edizione della campagna nazionale “Libriamoci 2018”; 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE all’Associazione “Mirabilia” di Barletta la somma complessiva di € 

1.000,00 omnicomprensiva  per le attività connesse allo svolgimento degli incontri che si terranno dal 22 al 

27 ottobre 2018 presso le Sezioni Ragazzi decentrata di Via dei Pini e di Parco dell’Umanità, a 

presentazione di regolare documentazione fiscale e previa attestazione di eseguita prestazione verificata 

dal Servizio Biblioteca e liquidata dal Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali;  

5. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZBC25578D0; 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile 

del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 

per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, 

invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo pretorio 

Informatico; 

8. DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella sezione n.9, del 

link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 



9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

Il Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali 

 Dott.ssa Santa Scommegna 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1486 del 17/10/2018

17/10/2018Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: PROPOSTA N. 1696 CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA "LIBRIAMOCI 2018". IMPEGNO DI
SPESA.

Bilancio
Anno: 2018

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.969.548,23
1.711.830,24

1.000,00
1.712.830,24

256.717,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 2.000,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Disponibilità residua: 1.000,00

Capitolo: 9280615

Oggetto: Conferenze e Convegni biblioteca comunale.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

138 Biblioteca Comunale

138 Biblioteca ComunaleResp. servizio:

2018 2460/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2460/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2460/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 17/10/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1696

CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA "LIBRIAMOCI 2018". IMPEGNO DI
SPESA.

2018

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 73 Nr. adozione generale: 1486
17/10/2018Data adozione:

24/10/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  17/10/2018                          N°  1486 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 06/11/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 21/11/2018 

 

 

Barletta, lì 06/11/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


